
令和元年度第１回酒田市地域公共交通会議 
 
 

日時 令和元年７月４日（木）11：00 
場所 酒田市役所４階 庁議室 

 
 

次  第 
 
１ 開  会 
 
２ 会⻑挨拶 
 
３ 報告事項 

(1) 酒田市福祉乗合バスの運賃の変更について 
(2) 酒田市地域公共交通網形成計画中間モニタリング報告 
(3) 酒田市地域公共交通運行状況 

 
４ 協議事項 

［議案第１号］酒田市福祉乗合バス令和元年 10 月１日ダイヤ改正について 
［議案第２号］酒田市福祉乗合バス古湊砂越駅線及び酒田駅かんぽ線の日曜日 

運行の廃止について 
 

５ そ の 他 
 

６ 閉  会 



                             

令和元年度第１回酒田市地域公共交通会議出席者名簿 
［出席者］                                                               （敬称略） 

役職 所属・職名 氏 名 備 考 
会⻑ 酒⽥市副市⻑ 矢口 明子  
副会⻑ 庄内交通株式会社代表取締役社⻑ 村 紀明  
 庄内交通株式会社専務取締役 本山 経一  

 一般社団法⼈山形県ハイヤー協会酒⽥⽀部⽀部⻑ 山﨑 正⼈  

 酒⽥市⾃治会連合会会⻑ 阿部 建治  
 酒⽥市地区⾃治会連合会会⻑ 佐藤 俊次  
 松山地域コミュニティ振興会連絡協議会会⻑ 後藤 吉史  
 平⽥地域コミュニティ振興会連絡協議会会⻑ 梅木 春一  
監事 特定非営利活動法⼈酒⽥市障がい者福祉会理事⻑ 佐藤 健治  

 国土交通省東北運輸局山形運輸⽀局 
首席運輸企画専門官 大久保 光康  

 私鉄庄内交通労働組合書記次⻑ 屋代 高志  
 酒⽥警察署交通課交通規制主任 鈴木 一史 代理出席 
 山形県庄内総合⽀庁建設部道路計画課⻑補佐 本間 直樹 代理出席 
 酒⽥市建設部土木課⻑ 中村 良一 代理出席 

 山形県庄内総合⽀庁総務企画部 
総務課連携⽀援室⻑ 中村 秀毅  

副会⻑ 東北公益⽂科大学学部⻑ 神⽥ 直弥  
 酒⽥市健康福祉部福祉課⻑ 柿崎 宏一  

 
［欠席者］ 

役職 所属・役職名 氏 名 備 考 
 一般社団法⼈山形県バス協会会⻑ 伊藤 一郎  
 ⼋幡地域コミュニティ振興会連絡協議会会⻑ ⻑⾕川 裕  
監事 酒⽥市⽼⼈クラブ連合会会⻑ 梨本 利雄  

 国土交通省東北地方整備局 
酒⽥河川国道事務所道路管理課課⻑ 齊藤 正志  

 
［事務局］ 

酒⽥市 

企画部⻑ 阿部 勉 
都市デザイン課都市計画・地域公共交通主幹 本間 克由 
都市デザイン課地域公共交通係⻑ 成澤 直樹 
都市デザイン課地域公共交通係主任 阿部 吉成 
都市デザイン課地域公共交通係主任 齋藤 武有 

 



令和元年度第１回酒田市地域公共交通会議 座席図 
日時：令和元年 7 月 4 日（木）11：00 
場所：酒田市役所４階 庁議室 

（敬称略） 
 

 
私鉄庄内交通 
労働組合書記次⻑ 
屋代 高志 
 

 
一般社団法人山形県
ハイヤ−協会 
酒田⽀部⽀部⻑ 
山﨑 正人 
 

 
庄内交通株式会社
専務取締役 
本山 経一 

[副会⻑] 
庄内交通株式会社 
代表取締役社⻑ 
村 紀明 

［会⻑］ 
酒田市副市⻑ 
矢口 明子 

[副会⻑] 
東北公益文科大
学学部⻑ 
神田 直弥 

 
国土交通省東北
運輸局山形運輸
⽀局首席運輸企
画専門官 
大久保 光康 

 
庄内総合⽀庁 
建設部道路計画
課⻑ 
澤井 敏昭 
【代理】課⻑補佐 
本間 直樹 

 
庄内総合⽀庁 
総務企画部総務課
連携⽀援室室⻑ 
中村 秀毅 

 
 

 
特定非営利活動
法人酒田市障が
い者福祉会 
理事⻑ 
佐藤 健治 

 
平田地域コミュ
ニティ振興会連
絡協議会会⻑ 
梅木 春一 

 
松山地域コミュ
ニティ振興会連
絡協議会会⻑ 
後藤 吉史 

 
酒田市自治会 
連合会会⻑ 
阿部 建治 

 
酒田市地区自治
会連合会会⻑ 
佐藤 俊次 

 
酒田警察署⻑ 
大場 昌治 
【代理】交通課交
通規制主任 
鈴木 一史 

 
酒田市建設部⻑ 
村上 清明 
【代理】土木課⻑ 
中村 良一 
 

 
酒田市健康福祉部
福祉課⻑ 
柿崎 宏一 

 
 
 

事 務 局 
都市デザイン課 
都市計画・地域公共交通主幹 

本間 克由 

企画部⻑ 
阿部 勉 

地域公共交通係⻑ 
成澤 直樹 

地域公共交通係主任 
 阿部 吉成 

地域公共交通係主任 
 齋藤 武有 

 

 



 報告事項  

(1) 酒田市福祉乗合バスの運賃の変更について 

 

１ 変更内容 

 変更前 変更後 

運賃 

100 円 

無料（未就学児） 

200 円 

100 円（小・中学生、高校生） 

無料（未就学児） 

回数券 1,000 円（100 円券 11 枚つづり） 1,500 円（200 円券 10 枚つづり） 

 

２ 変更しようとする理由 

酒田市では施設使用料の見直しを行い、原価の半分に満たない使用料は 2 倍を上

限に引上げることになった。この見直しに合わせて、運賃を引上げるものです。 

（参考）平成 29 年度酒田市福祉乗合バス乗車一人当たり経費：455 円 

 

３ 実施日  令和２年 4 月 1 日 

 

 

※また、令和２年４月１日から酒田市福祉乗合バスを酒田市乗合バスへ、酒田市福祉

乗合タクシーを酒田市乗合タクシーへ名称変更します。 

1



 報告事項  

(2) 酒田市地域公共交通網形成計画中間モニタリング報告 

 

１ モニタリングの目的 

平成 28 年７月に策定した酒田市地域公共交通網形成計画では、3 つの基本方針を設定

し、目標を設定するとともに、指標・目標値を設定しました。目標値のうち、実績等によ

り確認ができるものは中間モニタリングを実施し、進捗確認をすることとしています。  

中間年度となる平成 30 年度が終了したことから、目標の達成状況及び施策の実施状況

の確認・評価を実施しました。  

●指標設定の考え方   
 

２ 中間モニタリング指標 

(1) 市内バス路線の平均乗車密度 

平均乗車密度とは、市内を運行する民営・市営バスの全路線を対象とし、各路線の乗

車密度を平均し算出した乗車密度（起点から終点まで平均して常時バスに乗車している

数）であり、効率的な交通体系への改善の効果把握の指標として設定しました。 

平均乗車密度は、「運送収入÷実車走行キロ÷平均賃率」で算出しますが、「運送収入」

で計算すべきところ、運賃以外の収入を含めた「経常収益」で計算していました。訂正

し平均乗車密度を再計算した結果、主に郊外路線の利用者の減少により、平成 30 年度

の平均乗車密度は低下しています。 

平均乗車密度の維持向上のため、バスの利用促進に努めるとともに、路線網見直しに

よる競合区間の解消などの検討に取り組みます。 

【基本方針１】 
○将来のまちの姿を見据えた持続可能な公共交通 

【本計画の基本理念】 
人と地域の交流を支える公共交通 目標達成の指標の考え方 

① 計画の基本方針・基本目標の達成状況を 
的確に把握できる。 

② 市民に対してわかりやすい指標であること。 
③ 定量的な計測及び効果検証が実施できる。 
指標①：公共交通利用率  
指標②：市内バス路線の平均乗車密度  

【基本方針２】 
○地域の交流・発展を支える公共交通 
【基本方針３】 
○市民協働で取り組み、利用者目線で考える公共

交通 
指標①：旧町地域の公共交通利用率  
指標②：公共交通の接続性に関する不満度 
指標①：公共交通に関する検討会の設置数 
指標②：情報提供に関する不満度 
指標③：通勤・通学時の公共交通利用率  

2



a. 現況値・目標値 

 現況値（H27） 中間モニタリング(H30) 目標値（R2） 

訂正前  2.2 人 2.3 人 2.4 人 

訂正後  1.9 人 1.6 人（2.0 人）※  2.1 人 

※括弧内は H30 の目標値 

b. 現況値・目標値の算出方法 

運行実績データから対象路線の平均乗車密度を算出。目標値は、評価年度（H30）に

運行する路線を対象とし、同データを用いて平均乗車密度を算出。 

対象路線（H27）  対象路線（H30）  

1.酒田市内回り A・B コース 2.酒田・湯野浜線  

3.余目線  4.十里塚・古湊線  5.日本海総合病

院・観音寺線 6.山寺川先線 7.砂越・円能寺線 

8.砂越・海ケ沢線 9.砂越・小林線  10.鶴岡・

酒田線  11.市内循環右・左回り線  12.酒田駅

大学線  13.古湊砂越駅線  14.酒田駅かんぽ線  

15.升田やまゆり荘線  16.青沢やまゆり荘線 

17.一條循環線 18.観音寺循環線  

1.酒田市内回り A・B コース  2.酒田・湯野

浜線  3.余目線  4.十里塚・古湊線  5.日本

海総合病院・観音寺線  6.山寺川先線 7.鶴

岡・酒田線 8.砂越海ケ沢線 9.砂越小林線  

10.市内循環右・左回り線  11.酒田駅大学線  

12.古湊砂越駅線  13.酒田駅かんぽ線  14.

升田やまゆり荘線  15.青沢やまゆり荘線  

16.一條循環線 17.観音寺循環線  

 

(2) 公共交通に対する検討会の設置数 

市民協働で公共交通に対する取組の効果把握の指標として、公共交通に関する検討会

の設置数を設定しました。設置要綱等で定めた検討会ではありませんが、平成 30 年度

は 2 つの検討会で公共交通のあり方を協議しており、引き続きより良い市民協働のあり

方を検討していきます。  

a. 現況値・目標値 

現況値（H27） 中間モニタリング(H30) 目標値（Ｒ2） 

0 0（１）※  2 

※括弧内は H30 の目標値。要綱未設置の検討会は 2（バス交通ファンクラブ、平田自治会長会路     

線バスについての勉強会） 

b. 現況値・目標値の算出方法 

市民が主体となって公共交通について考える検討会として、設置要綱等を定めたもの

を対象として算出。  

 

(3) 通勤・通学時の公共交通利用率（乗合バス、ハイヤー・タクシー） 

平成 27 年度国勢調査結果を用いて中間モニタリングを実施することにしていたとこ

ろですが、国勢調査による通勤・通学時の公共交通利用率は 10 年毎の調査であり、平

成 27 年度の調査対象に入っていなかったため、今回モニタリングは実施できませんで

した。通勤・通学時の公共交通利用率は令和２年度の国勢調査の対象となりますが、酒

田市地域公共交通網形成計画の事後検証に間に合わないため、事後検証の市民アンケー

ト調査に盛り込むことを検討します。 

現況値（H27） 中間モニタリング(H30) 目標値（Ｒ2） 

0.8％  （現況値以上）  1.4％  

3



【参考資料】 

酒田市地域公共交通網形成計画における施策体系  

 

設定した基本目標  

本計画の目標を達成するための施策群 

基本方針１ 
将来のまちの姿を見据えた 
持続可能な公共交通 

基本理念 
人と地域の交流を支える 

公共交通 
～市民とともに、持続可能な公共交通網を

形成し、コンパクト+ネットワークを実現～ 

基本方針２ 
地域の交流・発展を支える 
公共交通 
基本方針３ 
市民協働で取り組み、利用者

目線で考える公共交通 

基本目標 1-1  
基本目標 1-2  
基本目標 2-1  
基本目標 2-2  

基本目標 3-1 
します 

基本目標 3-2  
基本目標 3-3  

■Project1:公共交通再編戦略 
施策 1-1：市街地路線のわかりやすい路線への再編 
①路線網見直しによる競合区間解消  
②市街地循環線の路線再編及び運行体制見直し 
施策 1-2：地域間幹線交通のサービス維持・確保 
①地域間幹線交通のサービス維持・確保  

■Project2:拠点強化戦略 

施策 1-3：地域内交通の少量輸送化 
①地域内交通のデマンド交通・小型バス転換  
施策 1-4：デマンド交通の再編 
①デマンドエリアの再編  ②デマンドの運行体制見直し 
施策 1-5：利用ニーズに対応した交通サービスの導入 
施策 2-1：市街地における拠点の整備 
①市街地における交通拠点整備  
②交通拠点間の交通ネットワーク充実  
施策 2-2：地域における拠点の整備 
①地域拠点（小さな拠点）の整備  
施策 2-3：待ち合い環境・乗り継ぎ拠点の確保 
①交通拠点における待ち合い環境の確保  
②地域における待ち合い環境の確保  
施策 2-4：交通拠点における接続性向上 
①運行ダイヤの見直し ②庄内空港への接続性向上  
■Project３:市民協働戦略 

■Project４:わかりやすさ向上戦略 

施策 3-1：市民と公共交通を考える場の創出 
①市民との意見交換会・ワークショップの開催  
施策 3-2：地域主体で取り組む交通サービスの検討 
①地域における検討会等の立ち上げ 
施策 3-3：企業・大学等と連携したサービス展開 
①企業・大学と連携したサービス検討  
②観光・商業と連携したサービス検討  
施策 3-4：モビリティマネジメント推進 
①モビリティマネジメント推進  
施策 4-1：誰にでも親切な案内・表示 
①乗り継ぎ案内・運賃案内の充実  ②バス路線のナンバー化  
施策 4-2：運賃体系の再構築 
①運賃体系の見直し 
施策 4-3：利用しやすい車両への改善 
①低床車両の導入促進  
施策 4-4：公共交通の情報提供・発信 
①バスマップの作成  ②インターネットの活用  

施策 2-5：既存交通資源の活用・見直し 
①タクシーの活用  ②観光バス車両の新たな活用  

実施状況 

・運転経歴証明書提示で

運賃 100 円割引  
・庄内地域課題解決チー

ムで市町間のあり方検討  

工業団地前バス停待合

所設置、主要バス停に酒

田産材椅子設置  
バス交通ファンクラブ、市民

フォーラム開催  
平田自治会長会路線バ

スについての勉強会  
・情報誌を用いた利用促進

に関する社会実験(大学) 
・ホテルや高校に専用時刻

表を配布  
・観光モデルコース作成  
上安町のサロンのお出かけ

ツアー 
グーグルマップや乗換案内

への掲載  
バスマップの作成、バスロケ

ーションシステムの導入  

バス路線等を令和 4 年 3

月を目途に再編  

令和 2 年 4 月 1 日から

200 円  

可能な範囲で実施  

駅前再開発事業計画  

4



１　乗合バス事業

H27 H28 H29 H30 増減（H30-H29）

市内循環右回り線 41,648人 41,812人 43,167人 43,612人 445人

市内循環左回り線 43,777人 43,786人 46,862人 47,165人 303人

酒田駅大学線 46,345人 52,190人 56,464人 60,651人 4,187人

古湊砂越駅線 10,470人 10,628人 11,165人 12,314人 1,149人

酒田駅かんぽ線 9,941人 10,767人 11,610人 12,169人 559人

輸送人数計① 152,181人 159,183人 169,268人 175,911人 6,643人

運賃収入② 15,087千円 15,584千円 16,651千円 17,275千円 624千円

県総合交付金 5,922千円 6,098千円 6,656千円 6,669千円 12千円

広告等③ 642千円 486千円 292千円 292千円 0千円

収入計④ 21,651千円 22,168千円 23,599千円 24,236千円 636千円

運行経費⑤ 56,737千円 57,864千円 60,718千円 65,461千円 4,743千円

収益率(②+③)÷⑤ 27.7% 27.7% 27.9% 26.8% -1.1%

乗車一人当たり経費(⑤÷①) 373円 364円 359円 372円 13円

乗車一人当たり市負担額(⑤-④)÷① 231円 224円 219円 234円 15円

升田やまゆり荘線 8,742人 6,765人 5,210人 4,624人 -586人

青沢やまゆり荘線 5,389人 3,213人 3,121人 3,121人 0人

一條循環線 2,425人 2,271人 2,458人 2,023人 -435人

観音寺循環線 1,956人 1,951人 1,281人 1,064人 -217人

輸送人数計① 18,512人 14,200人 12,070人 10,832人 -1,238人

運賃収入② 1,149千円 1,089千円 965千円 917千円 -48千円

県総合交付金 720千円 544千円 475千円 411千円 -64千円

広告等③ 0千円 0千円 0千円 0千円 0千円

収入計④ 1,869千円 1,633千円 1,440千円 1,328千円 -112千円

運行経費⑤ 20,121千円 20,049千円 21,724千円 21,604千円 -120千円

収益率(②+③)÷⑤ 5.7% 5.4% 4.4% 4.2% -0.2%

乗車一人当たり経費(⑤÷①) 1,087円 1,412円 1,800円 1,994円 195円

乗車一人当たり市負担額(⑤-④)÷① 986円 1,297円 1,681円 1,872円 191円

砂越海ケ沢線 - - - 3,288人

砂越小林線 - - - 3,616人

輸送人数計① - - - 6,904人

運賃収入② - - - 688千円

県総合交付金 - - - 261千円

広告等③ - - - 0千円

収入計④ - - - 949千円

運行経費⑤ - - - 23,829千円

収益率(②+③)÷⑤ - - - 2.8%

乗車一人当たり経費(⑤÷①) - - - 3,451円

乗車一人当たり市負担額(⑤-④)÷① - - - 3,314円

(3) 酒田市地域公共交通運行状況

る

ん

る

ん

バ

ス

ぐ

る

っ

と

バ

ス

平

田

ワ

ン

コ

イ

ン

バ

ス

報告事項

5



H27 H28 H29 H30 増減（H30-H29）

輸送人数計① 170,693人 173,383人 181,338人 193,647人 12,309人

運賃収入② 16,236千円 16,673千円 17,616千円 18,880千円 1,264千円

県総合交付金 6,642千円 6,642千円 7,131千円 7,341千円 210千円

広告等③ 642千円 486千円 292千円 292千円 0千円

収入計④ 23,520千円 23,801千円 25,039千円 26,513千円 1,474千円

運行経費⑤ 76,858千円 77,913千円 82,442千円 110,894千円 28,452千円

収益率(②+③)÷⑤ 21.9% 22.0% 21.7% 17.2% -4.5%

乗車一人当たり経費(⑤÷①) 450円 449円 455円 573円 118円

乗車一人当たり市負担額(⑤-④)÷① 312円 312円 317円 436円 119円

２　デマンドタクシー事業

H27 H28 H29 H30 増減（H30-H29）

新堀 165人 89人 84人 90人 6人

広野 520人 542人 512人 531人 19人

中平田 372人 378人 406人 451人 45人

東平田 1,295人 1,127人 921人 623人 -298人

北平田 920人 622人 458人 499人 41人

西荒瀬 1,090人 1,184人 1,326人 1,226人 -100人

南遊佐 1,116人 1,081人 1,111人 1,132人 21人

本楯 517人 323人 566人 538人 -28人

上田 245人 221人 226人 165人 -61人

松山[酒田駅線] 1,354人 1,235人 1,384人 1,458人 74人

松山[管内] 266人 197人 238人 178人 -60人

計① 7,860人 6,999人 7,232人 6,891人 -341人

運賃収入② 3,894千円 3,469千円 3,582千円 3,429千円 -153千円

県総合交付金 1,388千円 1,521千円 1,432千円 1,500千円 68千円

計③ 5,282千円 4,990千円 5,014千円 4,929千円 -85千円

24,112千円 21,774千円 22,304千円 21,596千円 -708千円

16.1% 15.9% 16.0% 15.8% -0.2%

3,068円 3,111円 3,084円 3,134円 50円

2,396円 2,398円 2,391円 2,419円 28円

●月・水・金曜日運行　→　新堀、東平田、北平田、南遊佐地区

　火・木・金曜日運行　→　広野、中平田、西荒瀬、本楯、上田地区および松山地域

　月曜日～金曜日運行　→　松山管内線（自宅⇔松山診療所・庄内みどり農協松山支店）

●料金　片道500円、松山総合支所管内線は片道300円（保護者同伴の３歳未満の幼児は無料）

乗車一人当たり市負担額(④-③)÷①

収

入

合

計

収益率　②÷④

輸

送

人

数

運行経費④

乗車一人当たり経費(④÷①)

6



３　酒田市生活交通バス路線維持費補助事業

H27 H28 H29 H30 増減（H30-H29）

十里塚-古湊線 32,901人 30,632人 31,489人 29,730人 -1,759人

酒田市内循環線 24,519人 22,614人 24,926人 25,007人 81人

酒田－山寺線 27,434人 25,337人 26,688人 26,235人 -453人

酒田－観音寺線線 25,327人 23,621人 26,673人 24,267人 -2,406人

酒田－余目線 27,680人 25,987人 25,185人 23,076人 -2,109人

酒田－湯野浜線 34,188人 31,010人 32,037人 28,486人 -3,551人

計 172,049人 159,201人 166,998人 156,801人 -10,197人

海ケ沢線 3,378人 3,016人 2,617人 1,179人 -1,438人

円能寺線 3,592人 3,724人 3,530人 1,563人 -1,967人

小林線 5,260人 4,586人 4,317人 1,989人 -2,328人

計 12,230人 11,326人 10,464人 4,731人 -5,733人

合計 184,279人 170,527人 177,462人 161,532人 -15,930人

十里塚-古湊線 14,541千円 16,398千円 15,357千円 17,446千円 2,089千円

酒田市内循環線 14,298千円 15,934千円 14,151千円 15,219千円 1,068千円

酒田－山寺線 9,426千円 10,972千円 10,016千円 11,134千円 1,118千円

酒田－観音寺線線 11,353千円 12,779千円 10,939千円 12,985千円 2,046千円

酒田－余目線 5,146千円 5,834千円 6,988千円 9,523千円 2,535千円

酒田－湯野浜線 12,734千円 14,765千円 13,769千円 16,343千円 2,574千円

計 67,498千円 76,682千円 71,220千円 82,650千円 11,430千円

海ケ沢線 3,244千円 3,254千円 3,251千円 1,615千円 -1,636千円

円能寺線 2,838千円 2,847千円 2,845千円 1,413千円 -1,432千円

小林線 5,442千円 5,459千円 5,455千円 2,709千円 -2,746千円

計 11,524千円 11,560千円 11,551千円 5,737千円 -5,814千円

合計 79,022千円 88,242千円 82,771千円 88,387千円 5,616千円

9,800千円 9,800千円 9,800千円 - -

●平田地域分は廃止代替路線で、平成30年3月31日運行廃止。平成30年4月1日から酒田市が運行

●バス年度（前年10月１日から当該年９月30日）で輸送人数、補助金を交付

補

助

金

輸

送

人

数

平田分低減運賃補助金

7



 協議事項  

[議案第１号] 

 

酒田市福祉乗合バス令和元年 10 月１日ダイヤ改正について  

 

１ 改正目的 

  利用者の利便性向上（電車及びバスとの接続調整、運行間隔の調整） 

 

２ 主な変更内容 

(1) 市内循環右回り線（10 月１日から市内循環 A 線）、市内循環左回り線

（10 月１日から市内循環 B 線）、酒田駅かんぽ線 

� 実 際 の 運 行 時 間 に 合 わ せ た 改 正 。  

� 「 東 大 町 ２ 丁 目 」バ ス 停（ 市 内 循 環 右・左 線 ）を 町 名 の「 大 町 」に 変 更  

 

(2) 市内循環 C 線・市内循環 D 線（10 月１日新設） 

(3) 酒田駅大学線 

東 北 公 益 文 科 大 学 の 授 業 時 間 と の 調 整 。  

 (4) 古湊砂越駅線（10 月１日から古湊アイアイひらた線） 

砂 越 海 ケ 沢 線 及 び 砂 越 小 林 線 と の 乗 り 継 ぎ の 改 善 。  

(5) 砂越海ケ沢線及び砂越小林線 

古 湊 砂 越 駅 線 及 び 庄 内 交 通 ・ 山 寺 川 先 線 と の 乗 り 継 ぎ 改 善 。

【 市 内 循 環 左 回 り 線 】  

（ 変 更 前 ） 東 大 町 2 丁 目  

    ↓  

（ 変 更 後 ） 大 町  

【 市 内 循 環 右 回 り 線 】  

（ 変 更 前 ） 東 大 町 2 丁 目  

    ↓  

（ 変 更 後 ） 大 町  

8



（改正前）
１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便

中町西 8:00 9:30 11:00 13:30 15:00 16:30 18:00
市役所西 8:01 9:31 11:01 13:31 15:01 16:31 18:01
山居町 8:03 9:33 11:03 13:33 15:03 16:33 18:03
酒田リハビリ病院口 8:05 9:35 11:05 13:35 15:05 16:35 18:05
酒田リハビリ病院前 8:06 9:36 11:06 13:36 15:06 16:36 18:06
亀ケ崎郵便局前 8:07 9:37 11:07 13:37 15:07 16:37 18:07
みずほ１丁目 8:09 9:39 11:09 13:39 15:09 16:39 18:09
みずほ２丁目 8:10 9:40 11:10 13:40 15:10 16:40 18:10
こがね町交番前 8:12 9:42 11:12 13:42 15:12 16:42 18:12
日本海総合病院 8:15 9:45 11:15 13:45 15:15 16:45 18:15
あきほ橋 8:17 9:47 11:17 13:47 15:17 16:47 18:17
両羽町 8:19 9:49 11:19 13:49 15:19 16:49 18:19
亀ケ崎６丁目 8:20 9:50 11:20 13:50 15:20 16:50 18:20
亀ケ崎３丁目 8:21 9:51 11:21 13:51 15:21 16:51 18:21
松原ｺﾐｭﾆﾃｨ防災ｾﾝﾀｰ前 8:23 9:53 11:23 13:53 15:23 16:53 18:23
東大町２丁目 8:24 9:54 11:24 13:54 15:24 16:54 18:24
勤労者福祉センター前 8:25 9:55 11:25 13:55 15:25 16:55 18:25
水道部前 8:26 9:56 11:26 13:56 15:26 16:56 18:26
東中の口 8:27 9:57 11:27 13:57 15:27 16:57 18:27
一番町 8:28 9:58 11:28 13:58 15:28 16:58 18:28
二番町 8:29 9:59 11:29 13:59 15:29 16:59 18:29
中町 8:30 10:00 11:30 14:00 15:30 17:00 18:30
中町３丁目 8:31 10:01 11:31 14:01 15:31 17:01 18:31
寿町 8:32 10:02 11:32 14:02 15:32 17:02 18:32
文化センター前 8:34 10:04 11:34 14:04 15:34 17:04 18:34
北新町１丁目 8:36 10:06 11:36 14:06 15:36 17:06 18:36
税務署前 8:37 10:07 11:37 14:07 15:37 17:07 18:37
光ケ丘１丁目 8:38 10:08 11:38 14:08 15:38 17:08 18:38
屋内プール前 8:39 10:09 11:39 14:09 15:39 17:09 18:39
光陵高校前 8:40 10:10 11:40 14:10 15:40 17:10 18:40
北千日町 8:42 10:12 11:42 14:12 15:42 17:12 18:42
泉里西公園前 8:45 10:15 11:45 14:15 15:45 17:15 18:45
西高校前 8:45 10:15 11:45 14:15 15:45 17:15 18:45
ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 8:46 10:16 11:46 14:16 15:46 17:16 18:46
泉里公園前 8:46 10:16 11:46 14:16 15:46 17:16 18:46
東泉町２丁目 8:47 10:17 11:47 14:17 15:47 17:17 18:47
北部公園前 8:48 10:18 11:48 14:18 15:48 17:18 18:48
駅東公園前 8:49 10:19 11:49 14:19 15:49 17:19 18:49
駅東地下道前 8:50 10:20 11:50 14:20 15:50 17:20 18:50
旭新町 8:51 10:21 11:51 14:21 15:51 17:21 18:51
浜田２丁目 8:53 10:23 11:53 14:23 15:53 17:23 18:53
浜田１丁目 8:56 10:26 11:56 14:26 15:56 17:26 18:56
酒田駅前 8:56 10:26 11:56 14:26 15:56 17:26 18:56
相生町 8:58 10:28 11:58 14:28 15:58 17:28 18:58
シルバー人材センター前 8:58 10:28 11:58 14:28 15:58 17:28 18:58
中央公園前 8:59 10:29 11:59 14:29 15:59 17:29 18:59
中町西 9:00 10:30 12:00 14:30 16:00 17:30 19:00

市内循環右回り（毎日運行）
●中町西 発

（改正後）
１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便

中町西 7:50 9:30 11:10 13:00 14:35 16:15 17:55
市役所西 7:52 9:32 11:12 13:02 14:37 16:17 17:57
山居町 7:54 9:34 11:14 13:04 14:39 16:19 17:59
酒田リハビリ病院口 7:55 9:35 11:15 13:05 14:40 16:20 18:00
酒田リハビリ病院前 7:56 9:36 11:16 13:06 14:41 16:21 18:01
亀ケ崎郵便局前 7:57 9:37 11:17 13:07 14:42 16:22 18:02
みずほ１丁目 7:59 9:39 11:19 13:09 14:44 16:24 18:04
みずほ２丁目 8:00 9:40 11:20 13:10 14:45 16:25 18:05
こがね町交番前 8:02 9:42 11:22 13:12 14:47 16:27 18:07
日本海総合病院 8:05 9:45 11:25 13:15 14:50 16:30 18:10
あきほ橋 8:07 9:47 11:27 13:17 14:52 16:32 18:12
両羽町 8:11 9:51 11:31 13:21 14:56 16:36 18:16
亀ケ崎６丁目 8:12 9:52 11:32 13:22 14:57 16:37 18:17
亀ケ崎３丁目 8:13 9:53 11:33 13:23 14:58 16:38 18:18
松原ｺﾐｭﾆﾃｨ防災ｾﾝﾀｰ前 8:14 9:54 11:34 13:24 14:59 16:39 18:19
大町 8:15 9:55 11:35 13:25 15:00 16:40 18:20
勤労者福祉センター前 8:17 9:57 11:37 13:27 15:02 16:42 18:22
水道部前 8:18 9:58 11:38 13:28 15:03 16:43 18:23
東中の口 8:19 9:59 11:39 13:29 15:04 16:44 18:24
中の口 8:20 10:00 11:40 13:30 15:05 16:45 18:25
二番町 8:21 10:01 11:41 13:31 15:06 16:46 18:26
中町 8:22 10:02 11:42 13:32 15:07 16:47 18:27
中町３丁目 8:25 10:05 11:45 13:35 15:10 16:50 18:30
寿町東 8:27 10:07 11:47 13:37 15:12 16:52 18:32
文化センター前 8:28 10:08 11:48 13:38 15:13 16:53 18:33
北新町１丁目 8:30 10:10 11:50 13:40 15:15 16:55 18:35
税務署前 8:31 10:11 11:51 13:41 15:16 16:56 18:36
光ケ丘１丁目 8:32 10:12 11:52 13:42 15:17 16:57 18:37
屋内プール前 8:34 10:14 11:54 13:44 15:19 16:59 18:39
酒田光陵高校前 8:35 10:15 11:55 13:45 15:20 17:00 18:40
北千日町 8:37 10:17 11:57 13:47 15:22 17:02 18:42
泉里西公園前 8:40 10:20 12:00 13:50 15:25 17:05 18:45
西高校前 8:41 10:21 12:01 13:51 15:26 17:06 18:46
ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 8:42 10:22 12:02 13:52 15:27 17:07 18:47
泉里公園前 8:43 10:23 12:03 13:53 15:28 17:08 18:48
東泉町２丁目 8:43 10:23 12:03 13:53 15:28 17:08 18:48
北部公園前 8:44 10:24 12:04 13:54 15:29 17:09 18:49
駅東公園前 8:45 10:25 12:05 13:55 15:30 17:10 18:50
駅東地下道前 8:46 10:26 12:06 13:56 15:31 17:11 18:51
旭新町 8:47 10:27 12:07 13:57 15:32 17:12 18:52
浜田２丁目 8:49 10:29 12:09 13:59 15:34 17:14 18:54
浜田１丁目 8:51 10:31 12:11 14:01 15:36 17:16 18:56
酒田駅前④ 8:52 10:32 12:12 14:02 15:37 17:17 18:57
相生町 8:53 10:33 12:13 14:03 15:38 17:18 18:58
シルバー人材センター前 8:53 10:33 12:13 14:03 15:38 17:18 18:58
中央公園前 8:55 10:35 12:15 14:05 15:40 17:20 19:00
中町西 8:58 10:38 12:18 14:08 15:43 17:23 19:03

市内循環Ａ線（毎日運行）
●中町西 発

9



（改正前）
１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便

中町 7:45 9:15 10:45 13:15 14:45 16:15 17:45
中央公園前 7:46 9:16 10:46 13:16 14:46 16:16 17:46
シルバー人材センター前 7:47 9:17 10:47 13:17 14:47 16:17 17:47
相生町 7:47 9:17 10:47 13:17 14:47 16:17 17:47
酒田駅前 7:49 9:19 10:49 13:19 14:49 16:19 17:49
浜田１丁目 7:49 9:19 10:49 13:19 14:49 16:19 17:49
浜田２丁目 7:52 9:22 10:52 13:22 14:52 16:22 17:52
旭新町 7:54 9:24 10:54 13:24 14:54 16:24 17:54
駅東地下道前 7:55 9:25 10:55 13:25 14:55 16:25 17:55
駅東公園前 7:56 9:26 10:56 13:26 14:56 16:26 17:56
北部公園前 7:57 9:27 10:57 13:27 14:57 16:27 17:57
泉里西公園前 7:58 9:28 10:58 13:28 14:58 16:28 17:58
西高校前 7:59 9:29 10:59 13:29 14:59 16:29 17:59
ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 7:59 9:29 10:59 13:29 14:59 16:29 17:59
泉里公園前 8:00 9:30 11:00 13:30 15:00 16:30 18:00
東泉町２丁目 8:00 9:30 11:00 13:30 15:00 16:30 18:00
北千日町 8:03 9:33 11:03 13:33 15:03 16:33 18:03
光陵高校前 8:04 9:34 11:04 13:34 15:04 16:34 18:04
屋内プール前 8:05 9:35 11:05 13:35 15:05 16:35 18:05
光ケ丘１丁目 8:07 9:37 11:07 13:37 15:07 16:37 18:07
税務署前 8:08 9:38 11:08 13:38 15:08 16:38 18:08
北新町１丁目 8:09 9:39 11:09 13:39 15:09 16:39 18:09
文化センター前 8:11 9:41 11:11 13:41 15:11 16:41 18:11
寿町 8:13 9:43 11:13 13:43 15:13 16:43 18:13
中町３丁目 8:14 9:44 11:14 13:44 15:14 16:44 18:14
中町西 8:15 9:45 11:15 13:45 15:15 16:45 18:15
二番町 8:16 9:46 11:16 13:46 15:16 16:46 18:16
一番町 8:17 9:47 11:17 13:47 15:17 16:47 18:17
東中の口 8:18 9:48 11:18 13:48 15:18 16:48 18:18
水道部前 8:19 9:49 11:19 13:49 15:19 16:49 18:19
勤労者福祉センター前 8:20 9:50 11:20 13:50 15:20 16:50 18:20
東大町２丁目 8:21 9:51 11:21 13:51 15:21 16:51 18:21
松原ｺﾐｭﾆﾃｨ防災ｾﾝﾀｰ前 8:22 9:52 11:22 13:52 15:22 16:52 18:22
亀ケ崎３丁目 8:23 9:53 11:23 13:53 15:23 16:53 18:23
亀ケ崎６丁目 8:24 9:54 11:24 13:54 15:24 16:54 18:24
両羽町 8:26 9:56 11:26 13:56 15:26 16:56 18:26
あきほ橋 8:28 9:58 11:28 13:58 15:28 16:58 18:28
日本海総合病院 8:30 10:00 11:30 14:00 15:30 17:00 18:30
こがね町交番前 8:33 10:03 11:33 14:03 15:33 17:03 18:33
みずほ２丁目 8:35 10:05 11:35 14:05 15:35 17:05 18:35
みずほ１丁目 8:36 10:06 11:36 14:06 15:36 17:06 18:36
亀ケ崎郵便局前 8:38 10:08 11:38 14:08 15:38 17:08 18:38
酒田リハビリ病院前 8:39 10:09 11:39 14:09 15:39 17:09 18:39
酒田リハビリ病院口 8:40 10:10 11:40 14:10 15:40 17:10 18:40
山居町 8:42 10:12 11:42 14:12 15:42 17:12 18:42
市役所西 8:44 10:14 11:44 14:14 15:44 17:14 18:44
中町 8:45 10:15 11:45 14:15 15:45 17:15 18:45

市内循環左回り（毎日運行）
●中町 発

（改正後）
１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便

中町 7:45 9:15 10:50 13:00 14:35 16:10 17:45
中央公園前 7:46 9:16 10:51 13:01 14:36 16:11 17:46
シルバー人材センター前 7:48 9:18 10:53 13:03 14:38 16:13 17:48
相生町 7:48 9:18 10:53 13:03 14:38 16:13 17:48
酒田駅前③ 7:50 9:20 10:55 13:05 14:40 16:15 17:50
浜田１丁目 7:51 9:21 10:56 13:06 14:41 16:16 17:51
浜田２丁目 7:53 9:23 10:58 13:08 14:43 16:18 17:53
旭新町 7:55 9:25 11:00 13:10 14:45 16:20 17:55
駅東地下道前 7:56 9:26 11:01 13:11 14:46 16:21 17:56
駅東公園前 7:57 9:27 11:02 13:12 14:47 16:22 17:57
北部公園前 7:58 9:28 11:03 13:13 14:48 16:23 17:58
泉里西公園前 7:59 9:29 11:04 13:14 14:49 16:24 17:59
西高校前 8:00 9:30 11:05 13:15 14:50 16:25 18:00
ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 8:01 9:31 11:06 13:16 14:51 16:26 18:01
泉里公園前 8:02 9:32 11:07 13:17 14:52 16:27 18:02
東泉町２丁目 8:02 9:32 11:07 13:17 14:52 16:27 18:02
北千日町 8:04 9:34 11:09 13:19 14:54 16:29 18:04
酒田光陵高校前 8:06 9:36 11:11 13:21 14:56 16:31 18:06
屋内プール前 8:07 9:37 11:12 13:22 14:57 16:32 18:07
光ケ丘１丁目 8:09 9:39 11:14 13:24 14:59 16:34 18:09
税務署前 8:10 9:40 11:15 13:25 15:00 16:35 18:10
北新町１丁目 8:11 9:41 11:16 13:26 15:01 16:36 18:11
文化センター前 8:13 9:43 11:18 13:28 15:03 16:38 18:13
寿町東 8:14 9:44 11:19 13:29 15:04 16:39 18:14
中町３丁目 8:16 9:46 11:21 13:31 15:06 16:41 18:16
中町西 8:18 9:48 11:23 13:33 15:08 16:43 18:18
二番町 8:20 9:50 11:25 13:35 15:10 16:45 18:20
中の口 8:21 9:51 11:26 13:36 15:11 16:46 18:21
東中の口 8:22 9:52 11:27 13:37 15:12 16:47 18:22
水道部前 8:23 9:53 11:28 13:38 15:13 16:48 18:23
勤労者福祉センター前 8:24 9:54 11:29 13:39 15:14 16:49 18:24
大町 8:26 9:56 11:31 13:41 15:16 16:51 18:26
松原ｺﾐｭﾆﾃｨ防災ｾﾝﾀｰ前 8:27 9:57 11:32 13:42 15:17 16:52 18:27
亀ケ崎３丁目 8:28 9:58 11:33 13:43 15:18 16:53 18:28
亀ケ崎６丁目 8:29 9:59 11:34 13:44 15:19 16:54 18:29
両羽町 8:30 10:00 11:35 13:45 15:20 16:55 18:30
あきほ橋 8:32 10:02 11:37 13:47 15:22 16:57 18:32
日本海総合病院 8:34 10:04 11:39 13:49 15:24 16:59 18:34
こがね町交番前 8:37 10:07 11:42 13:52 15:27 17:02 18:37
みずほ２丁目 8:39 10:09 11:44 13:54 15:29 17:04 18:39
みずほ１丁目 8:40 10:10 11:45 13:55 15:30 17:05 18:40
亀ケ崎郵便局前 8:42 10:12 11:47 13:57 15:32 17:07 18:42
酒田リハビリ病院前 8:43 10:13 11:48 13:58 15:33 17:08 18:43
酒田リハビリ病院口 8:44 10:14 11:49 13:59 15:34 17:09 18:44
山居町 8:46 10:16 11:51 14:01 15:36 17:11 18:46
市役所西 8:48 10:18 11:53 14:03 15:38 17:13 18:48
中町 8:49 10:19 11:54 14:04 15:39 17:14 18:49

市内循環Ｂ線（毎日運行）
●中町 発

10



（改正前）

１便 ２便 ３便 ４便 １便 ２便 ３便 ４便

酒田駅正面口 7:20 10:30 13:35 16:40 かんぽの宿 8:50 12:00 15:05 18:10

庄交ターミナル 7:21 10:31 13:36 16:41 出羽遊心館・美術館 8:51 12:01 15:06 18:11

泉町 7:22 10:32 13:37 16:42 大学前（南側） 8:53 12:03 15:08 18:13

ゆたか１丁目 7:23 10:33 13:38 16:43 県営川南団地前 8:58 12:08 15:13 18:18

西高グラウンド前 7:25 10:35 13:40 16:45 宮野浦郵便局前 8:59 12:09 15:14 18:19
ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 7:26 10:36 13:41 16:46 緑ケ丘１丁目 8:59 12:09 15:14 18:19

下安町 7:27 10:37 13:42 16:47 高見台 9:00 12:10 15:15 18:20

上安北公園前 7:28 10:38 13:43 16:48 大学前（北側） 9:05 12:15 15:20 18:25

上安町３丁目 7:29 10:39 13:44 16:49 土門拳記念館 9:06 12:16 15:21 18:26

上安町 7:30 10:40 13:45 16:50 飯森山公民館前 9:10 12:20 15:25 18:30

新橋 7:34 10:44 13:49 16:54 雇用促進住宅前 9:11 12:21 15:26 18:31

北新橋 7:35 10:45 13:50 16:55 錦町３丁目 9:11 12:21 15:26 18:31

北新橋郵便局前 7:36 10:46 13:51 16:56 川南橋 9:12 12:22 15:27 18:32

浜田２丁目 7:38 10:48 13:53 16:58 四中前 9:13 12:23 15:28 18:33

浜田保育園前 7:39 10:49 13:54 16:59 あきほ橋 9:17 12:27 15:32 18:37

中央公園前 7:40 10:50 13:55 17:00 日本海総合病院 9:19 12:29 15:34 18:39

中町西 7:42 10:52 13:57 17:02 変電所前 9:22 12:32 15:37 18:42

健康センター前 7:44 10:54 13:59 17:04 亀ケ崎５丁目 9:23 12:33 15:38 18:43

さかた海鮮市場前 7:45 10:55 14:00 17:05 亀ケ崎４丁目 9:24 12:34 15:39 18:44

山居橋前 7:47 10:57 14:02 17:07 酒田リハビリ病院前 9:25 12:35 15:40 18:45

山居倉庫前 7:49 10:59 14:04 17:09 酒田リハビリ病院口 9:26 12:36 15:41 18:46

酒田リハビリ病院口 7:51 11:01 14:06 17:11 山居倉庫前 9:28 12:38 15:43 18:48

酒田リハビリ病院前 7:52 11:02 14:07 17:12 山居橋前 9:30 12:40 15:45 18:50

亀ケ崎４丁目 7:53 11:03 14:08 17:13 健康センター前 9:32 12:42 15:47 18:52

亀ケ崎５丁目 7:54 11:04 14:09 17:14 さかた海鮮市場前 9:33 12:43 15:48 18:53

変電所前 7:55 11:05 14:10 17:15 中町 9:35 12:45 15:50 18:55

日本海総合病院 7:58 11:08 14:13 17:18 中央公園前 9:37 12:47 15:52 18:57

あきほ橋 8:00 11:10 14:15 17:20 浜田保育園前 9:38 12:48 15:53 18:58

四中前 8:04 11:14 14:19 17:24 浜田２丁目 9:39 12:49 15:54 18:59

川南橋 8:05 11:15 14:20 17:25 北新橋郵便局前 9:41 12:51 15:56 19:01

錦町３丁目 8:06 11:16 14:21 17:26 北新橋 9:42 12:52 15:57 19:02

雇用促進住宅前 8:06 11:16 14:21 17:26 新橋 9:43 12:53 15:58 19:03

飯森山公民館前 8:07 11:17 14:22 17:27 上安北公園前 9:47 12:57 16:02 19:07

土門拳記念館 8:11 11:21 14:26 17:31 上安町３丁目 9:48 12:58 16:03 19:08

大学前（南側） 8:12 11:22 14:27 17:32 上安町 9:49 12:59 16:04 19:09

県営川南団地前 8:17 11:27 14:32 17:37 下安町 9:50 13:00 16:05 19:10

宮野浦郵便局前 8:18 11:28 14:33 17:38 ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 9:51 13:01 16:06 19:11

緑ケ丘１丁目 8:18 11:28 14:33 17:38 西高グラウンド前 9:52 13:02 16:07 19:12

高見台 8:19 11:29 14:34 17:39 ゆたか１丁目 9:54 13:04 16:09 19:14

大学前（北側） 8:24 11:34 14:39 17:44 泉町 9:54 13:04 16:09 19:14

出羽遊心館・美術館 8:26 11:36 14:41 17:46 庄交ターミナル 9:55 13:05 16:10 19:15

かんぽの宿 8:27 11:37 14:42 17:47 酒田駅正面口 9:57 13:07 16:12 19:17

酒田駅かんぽ線（火・木・土運行）　

●かんぽの宿 発●酒田駅正面口 発

（改正後）

１便 ２便 ３便 ４便 １便 ２便 ３便 ４便

酒田駅前② 7:20 10:35 13:50 17:05 かんぽの宿 8:55 12:10 15:25 18:40

庄交バスターミナル 7:21 10:36 13:51 17:06 出羽遊心館・美術館 8:56 12:11 15:26 18:41

泉町 7:23 10:38 13:53 17:08 大学前（南側） 8:58 12:13 15:28 18:43

ゆたか１丁目 7:25 10:40 13:55 17:10 県営川南団地前 9:01 12:16 15:31 18:46

西高グラウンド前 7:27 10:42 13:57 17:12 宮野浦郵便局前 9:02 12:17 15:32 18:47
ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 7:27 10:42 13:57 17:12 緑ケ丘１丁目 9:02 12:17 15:32 18:47

下安町 7:29 10:44 13:59 17:14 高見台 9:03 12:18 15:33 18:48

上安北公園前 7:31 10:46 14:01 17:16 大学前（北側） 9:05 12:20 15:35 18:50

上安町３丁目 7:32 10:47 14:02 17:17 土門拳記念館 9:06 12:21 15:36 18:51

上安町 7:33 10:48 14:03 17:18 飯森山公民館前 9:08 12:23 15:38 18:53

新橋 7:37 10:52 14:07 17:22 錦町３丁目北 9:09 12:24 15:39 18:54

北新橋 7:38 10:53 14:08 17:23 錦町３丁目南 9:09 12:24 15:39 18:54

北新橋郵便局前 7:39 10:54 14:09 17:24 川南橋 9:10 12:25 15:40 18:55

浜田２丁目 7:42 10:57 14:12 17:27 四中前 9:11 12:26 15:41 18:56

浜田保育園前 7:43 10:58 14:13 17:28 あきほ橋 9:16 12:31 15:46 19:01

中央公園前 7:46 11:01 14:16 17:31 日本海総合病院 9:18 12:33 15:48 19:03

中町西 7:49 11:04 14:19 17:34 変電所前 9:22 12:37 15:52 19:07

健康センター前 7:51 11:06 14:21 17:36 亀ケ崎５丁目 9:24 12:39 15:54 19:09

さかた海鮮市場前 7:52 11:07 14:22 17:37 亀ケ崎４丁目 9:25 12:40 15:55 19:10

山居橋前 7:55 11:10 14:25 17:40 酒田リハビリ病院前 9:26 12:41 15:56 19:11

山居倉庫前 7:57 11:12 14:27 17:42 酒田リハビリ病院口 9:27 12:42 15:57 19:12

酒田リハビリ病院口 7:59 11:14 14:29 17:44 山居倉庫前 9:29 12:44 15:59 19:14

酒田リハビリ病院前 8:00 11:15 14:30 17:45 山居橋前 9:30 12:45 16:00 19:15

亀ケ崎４丁目 8:01 11:16 14:31 17:46 健康センター前 9:32 12:47 16:02 19:17

亀ケ崎５丁目 8:02 11:17 14:32 17:47 さかた海鮮市場前 9:33 12:48 16:03 19:18

変電所前 8:04 11:19 14:34 17:49 中町 9:37 12:52 16:07 19:22

日本海総合病院 8:08 11:23 14:38 17:53 中央公園前 9:38 12:53 16:08 19:23

あきほ橋 8:10 11:25 14:40 17:55 浜田保育園前 9:40 12:55 16:10 19:25

四中前 8:15 11:30 14:45 18:00 浜田２丁目 9:42 12:57 16:12 19:27

川南橋 8:16 11:31 14:46 18:01 北新橋郵便局前 9:44 12:59 16:14 19:29

錦町３丁目南 8:17 11:32 14:47 18:02 北新橋 9:45 13:00 16:15 19:30

錦町３丁目北 8:18 11:33 14:48 18:03 新橋 9:46 13:01 16:16 19:31

飯森山公民館前 8:19 11:34 14:49 18:04 上安北公園前 9:50 13:05 16:20 19:35

土門拳記念館 8:21 11:36 14:51 18:06 上安町３丁目 9:51 13:06 16:21 19:36

大学前（南側） 8:22 11:37 14:52 18:07 上安町 9:53 13:08 16:23 19:38

県営川南団地前 8:25 11:40 14:55 18:10 下安町 9:55 13:10 16:25 19:40

宮野浦郵便局前 8:26 11:41 14:56 18:11 ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰいずみ前 9:57 13:12 16:27 19:42

緑ケ丘１丁目 8:26 11:41 14:56 18:11 西高グラウンド前 9:57 13:12 16:27 19:42

高見台 8:27 11:42 14:57 18:12 ゆたか１丁目 9:59 13:14 16:29 19:44

大学前（北側） 8:29 11:44 14:59 18:14 泉町 10:01 13:16 16:31 19:46

出羽遊心館・美術館 8:31 11:46 15:01 18:16 庄交バスターミナル 10:03 13:18 16:33 19:48

かんぽの宿 8:32 11:47 15:02 18:17 酒田駅前① 10:04 13:19 16:34 19:49

酒田駅かんぽ線（火・木・土運行）

●かんぽの宿 発●酒田駅前② 発

11



市内循環Ｃ線（火・木・土運行） 市内循環Ｄ線（火・木・土運行） （変更前）

（酒田リハビリ病院前・日本海総合病院先回り） （富士見町・こあら先回り）

●庄交バスターミナル 発 1便 2便 3便 4便 ●庄交バスターミナル 発 1便 2便 3便 4便

庄交バスターミナル 8:50 11:45 15:00 17:55 庄交バスターミナル 7:25 10:20 13:35 16:30
酒田駅前① 8:51 11:46 15:01 17:56 酒田駅前① 7:26 10:21 13:36 16:31
八雲神社前 8:52 11:47 15:02 17:57 浜田１丁目 7:28 10:23 13:38 16:33
文化センター正面口 8:53 11:48 15:03 17:58 若浜コミセン前 7:30 10:25 13:40 16:35
寿町 8:54 11:49 15:04 17:59 若浜町 7:30 10:25 13:40 16:35
山銀前 8:55 11:50 15:05 18:00 緑町 7:31 10:26 13:41 16:36
本町荘銀前 8:56 11:51 15:06 18:01 第二中学校前 7:32 10:27 13:42 16:37
中町 8:58 11:53 15:08 18:03 新橋２丁目 7:32 10:27 13:42 16:37
中央東町 8:59 11:54 15:09 18:04 地域福祉センター前 7:33 10:28 13:43 16:38
大通り商店街 9:00 11:55 15:10 18:05 新橋１丁目 7:34 10:29 13:44 16:39
中の口 9:01 11:56 15:11 18:06 新橋 7:35 10:30 13:45 16:40
東中の口 9:02 11:57 15:12 18:07 富士見公園前 7:37 10:32 13:47 16:42
水道部西 9:03 11:58 15:13 18:08 富士見小学校前 7:38 10:33 13:48 16:43
亀ケ崎２丁目 9:04 11:59 15:14 18:09 富士見町２丁目 7:38 10:33 13:48 16:43
亀ケ崎小前 9:05 12:00 15:15 18:10 鳥海団地前 7:39 10:34 13:49 16:44
亀ケ崎西 9:06 12:01 15:16 18:11 明日葉前 7:40 10:35 13:50 16:45
酒田リハビリ病院前 9:08 12:03 15:18 18:13 曙公園前 7:41 10:36 13:51 16:46
ベルナール前 9:10 12:05 15:20 18:15 日の出町１丁目 7:42 10:37 13:52 16:47
学園前 9:11 12:06 15:21 18:16 こあら２丁目 7:42 10:37 13:52 16:47
両羽町 9:12 12:07 15:22 18:17 酒田東病院前 7:43 10:38 13:53 16:48
あきほ橋 9:15 12:10 15:25 18:20 東大町３丁目 7:45 10:40 13:55 16:50
日本海総合病院 9:17 12:12 15:27 18:22 こがね団地前 7:46 10:41 13:56 16:51
変電所前 9:19 12:14 15:29 18:24 こがね町交番前 7:47 10:42 13:57 16:52
亀ケ崎３丁目 9:20 12:15 15:30 18:25 みずほ２丁目 7:49 10:44 13:59 16:54
みずほ２丁目 9:21 12:16 15:31 18:26 亀ケ崎３丁目 7:50 10:45 14:00 16:55
こがね町交番前 9:23 12:18 15:33 18:28 変電所前 7:52 10:47 14:02 16:57
こがね団地前 9:24 12:19 15:34 18:29 日本海総合病院 7:54 10:49 14:04 16:59
東大町３丁目 9:25 12:20 15:35 18:30 あきほ橋 7:55 10:50 14:05 17:00
酒田東病院前 9:29 12:24 15:39 18:34 両羽町 7:58 10:53 14:08 17:03
こあら２丁目 9:30 12:25 15:40 18:35 学園前 7:59 10:54 14:09 17:04
日の出町１丁目 9:31 12:26 15:41 18:36 うど川原荘銀前 8:00 10:55 14:10 17:05
曙公園前 9:32 12:27 15:42 18:37 酒田リハビリ病院前 8:03 10:58 14:13 17:08
明日葉前 9:32 12:27 15:42 18:37 亀ケ崎西 8:04 10:59 14:14 17:09
鳥海団地前 9:33 12:28 15:43 18:38 亀ケ崎小前 8:05 11:00 14:15 17:10
富士見町２丁目 9:34 12:29 15:44 18:39 亀ケ崎２丁目 8:06 11:01 14:16 17:11
富士見小学校前 9:35 12:30 15:45 18:40 水道部西 8:06 11:01 14:16 17:11
富士見公園前 9:36 12:31 15:46 18:41 東中の口 8:08 11:03 14:18 17:13
新橋 9:38 12:33 15:48 18:43 中の口 8:09 11:04 14:19 17:14
新橋１丁目 9:39 12:34 15:49 18:44 酒田市役所前 8:11 11:06 14:21 17:16
地域福祉センター前 9:40 12:35 15:50 18:45 中町 8:12 11:07 14:22 17:17
新橋２丁目 9:41 12:36 15:51 18:46 中央西町 8:13 11:08 14:23 17:18
第二中学校前 9:41 12:36 15:51 18:46 八雲神社前 8:15 11:10 14:25 17:20
緑町 9:42 12:37 15:52 18:47 酒田駅前② 8:16 11:11 14:26 17:21
若浜町 9:43 12:38 15:53 18:48 庄交バスターミナル 8:17 11:12 14:27 17:22
若浜コミセン前 9:43 12:38 15:53 18:48
浜田１丁目 9:45 12:40 15:55 18:50
酒田駅前② 9:47 12:42 15:57 18:52
庄交バスターミナル 9:48 12:43 15:58 18:53

市内循環Ｃ線（火・木・土運行） 市内循環Ｄ線（火・木・土運行） （変更後）

（酒田リハビリ病院前・日本海総合病院先回り） （富士見町・こあら先回り）

●庄交バスターミナル 発 1便 2便 3便 4便 ●庄交バスターミナル 発 1便 2便 3便 4便

庄交バスターミナル 8:55 11:45 14:40 17:35 庄交バスターミナル 7:30 10:20 13:15 16:10
酒田駅前① 8:56 11:46 14:41 17:36 酒田駅前① 7:31 10:21 13:16 16:11
八雲神社前 8:57 11:47 14:42 17:37 浜田１丁目 7:33 10:23 13:18 16:13
文化センター正面口 8:58 11:48 14:43 17:38 若浜コミセン前 7:35 10:25 13:20 16:15
寿町 8:59 11:49 14:44 17:39 若浜町 7:35 10:25 13:20 16:15
山銀前 9:00 11:50 14:45 17:40 緑町 7:36 10:26 13:21 16:16
本町荘銀前 9:01 11:51 14:46 17:41 第二中学校前 7:37 10:27 13:22 16:17
中町 9:03 11:53 14:48 17:43 新橋２丁目 7:37 10:27 13:22 16:17
中央東町 9:04 11:54 14:49 17:44 地域福祉センター前 7:38 10:28 13:23 16:18
大通り商店街 9:05 11:55 14:50 17:45 新橋１丁目 7:39 10:29 13:24 16:19
中の口 9:06 11:56 14:51 17:46 新橋 7:40 10:30 13:25 16:20
東中の口 9:07 11:57 14:52 17:47 富士見公園前 7:42 10:32 13:27 16:22
水道部西 9:08 11:58 14:53 17:48 富士見小学校前 7:43 10:33 13:28 16:23
亀ケ崎２丁目 9:09 11:59 14:54 17:49 富士見町２丁目 7:43 10:33 13:28 16:23
亀ケ崎小前 9:10 12:00 14:55 17:50 鳥海団地前 7:44 10:34 13:29 16:24
亀ケ崎西 9:11 12:01 14:56 17:51 明日葉前 7:45 10:35 13:30 16:25
酒田リハビリ病院前 9:13 12:03 14:58 17:53 曙公園前 7:46 10:36 13:31 16:26
ベルナール前 9:15 12:05 15:00 17:55 日の出町１丁目 7:47 10:37 13:32 16:27
学園前 9:16 12:06 15:01 17:56 こあら２丁目 7:47 10:37 13:32 16:27
両羽町 9:17 12:07 15:02 17:57 酒田東病院前 7:48 10:38 13:33 16:28
あきほ橋 9:20 12:10 15:05 18:00 東大町３丁目 7:50 10:40 13:35 16:30
日本海総合病院 9:22 12:12 15:07 18:02 こがね団地前 7:51 10:41 13:36 16:31
変電所前 9:24 12:14 15:09 18:04 こがね町交番前 7:52 10:42 13:37 16:32
亀ケ崎３丁目 9:25 12:15 15:10 18:05 みずほ２丁目 7:54 10:44 13:39 16:34
みずほ２丁目 9:26 12:16 15:11 18:06 亀ケ崎３丁目 7:55 10:45 13:40 16:35
こがね町交番前 9:28 12:18 15:13 18:08 変電所前 7:57 10:47 13:42 16:37
こがね団地前 9:29 12:19 15:14 18:09 日本海総合病院 7:59 10:49 13:44 16:39
東大町３丁目 9:30 12:20 15:15 18:10 あきほ橋 8:00 10:50 13:45 16:40
酒田東病院前 9:34 12:24 15:19 18:14 両羽町 8:03 10:53 13:48 16:43
こあら２丁目 9:35 12:25 15:20 18:15 学園前 8:04 10:54 13:49 16:44
日の出町１丁目 9:36 12:26 15:21 18:16 うど川原荘銀前 8:05 10:55 13:50 16:45
曙公園前 9:37 12:27 15:22 18:17 酒田リハビリ病院前 8:08 10:58 13:53 16:48
明日葉前 9:37 12:27 15:22 18:17 亀ケ崎西 8:09 10:59 13:54 16:49
鳥海団地前 9:38 12:28 15:23 18:18 亀ケ崎小前 8:10 11:00 13:55 16:50
富士見町２丁目 9:39 12:29 15:24 18:19 亀ケ崎２丁目 8:11 11:01 13:56 16:51
富士見小学校前 9:40 12:30 15:25 18:20 水道部西 8:11 11:01 13:56 16:51
富士見公園前 9:41 12:31 15:26 18:21 東中の口 8:13 11:03 13:58 16:53
新橋 9:43 12:33 15:28 18:23 中の口 8:14 11:04 13:59 16:54
新橋１丁目 9:44 12:34 15:29 18:24 酒田市役所前 8:16 11:06 14:01 16:56
地域福祉センター前 9:45 12:35 15:30 18:25 中町 8:17 11:07 14:02 16:57
新橋２丁目 9:46 12:36 15:31 18:26 中央西町 8:18 11:08 14:03 16:58
第二中学校前 9:46 12:36 15:31 18:26 八雲神社前 8:20 11:10 14:05 17:00
緑町 9:47 12:37 15:32 18:27 酒田駅前② 8:21 11:11 14:06 17:01
若浜町 9:48 12:38 15:33 18:28 庄交バスターミナル 8:22 11:12 14:07 17:02
若浜コミセン前 9:48 12:38 15:33 18:28
浜田１丁目 9:50 12:40 15:35 18:30
酒田駅前② 9:52 12:42 15:37 18:32
庄交バスターミナル 9:53 12:43 15:38 18:33

12



酒田駅大学線（毎日運行） （改正前）

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

酒田駅正面口 7:05 8:15 10:10 11:50 13:15 14:35 16:00 17:40 19:20

八雲神社前 7:06 8:16 10:11 11:51 13:16 14:36 16:01 17:41 19:21

文化センター正面口 7:07 8:17 10:12 11:52 13:17 14:37 16:02 17:42 19:22

文化センター前 7:07 8:17 10:12 11:52 13:17 14:37 16:02 17:42 19:22

中町西 7:10 8:20 10:15 11:55 13:20 14:40 16:05 17:45 19:25

二番町 7:11 8:21 10:16 11:56 13:21 14:41 16:06 17:46 19:26

山居倉庫前 7:13 8:23 10:18 11:58 13:23 14:43 16:08 17:48 19:28

市営体育館前 7:15 8:25 10:20 12:00 13:25 14:45 16:10 17:50 19:30

高見台 - 8:28 10:23 12:03 13:28 14:48 16:13 17:53 -

緑ケ丘１丁目 - 8:29 10:24 12:04 13:29 14:49 16:14 17:54 -

宮野浦郵便局前 - 8:29 10:24 12:04 13:29 14:49 16:14 17:54 -

県営川南団地前 - 8:30 10:25 12:05 13:30 14:50 16:15 17:55 -

大学前 7:20 8:35 10:30 12:10 13:35 14:55 16:20 18:00 19:35

土門拳記念館 7:21 8:36 10:31 12:11 13:36 14:56 16:21 18:01 19:36

工業団地前 7:24 8:39 10:34 12:14 13:39 14:59 16:24 18:04 19:39

出羽遊心館・美術館 7:25 8:40 10:35 12:15 13:40 15:00 16:25 18:05 19:40

かんぽの宿 7:27 8:42 10:37 12:17 13:42 15:02 16:27 18:07 19:42

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

かんぽの宿 7:40 9:10 10:50 12:30 13:55 15:20 17:00 18:20 20:10

出羽遊心館・美術館 7:42 9:12 10:52 12:32 13:57 15:22 17:02 18:22 20:12

工業団地前 7:43 9:13 10:53 12:33 13:58 15:23 17:03 18:23 20:13

土門拳記念館 7:46 9:16 10:56 12:36 14:01 15:26 17:06 18:26 20:16

大学前 7:47 9:17 10:57 12:37 14:02 15:27 17:07 18:27 20:17

県営川南団地前 - 9:22 11:02 12:42 14:07 15:32 17:12 18:32 -

宮野浦郵便局前 - 9:23 11:03 12:43 14:08 15:33 17:13 18:33 -

緑ケ丘１丁目 - 9:23 11:03 12:43 14:08 15:33 17:13 18:33 -

高見台 - 9:24 11:04 12:44 14:09 15:34 17:14 18:34 -

市営体育館前 7:52 9:27 11:07 12:47 14:12 15:37 17:17 18:37 20:22

山居倉庫前 7:54 9:29 11:09 12:49 14:14 15:39 17:19 18:39 20:24

二番町 7:56 9:31 11:11 12:51 14:16 15:41 17:21 18:41 20:26

中町 7:57 9:32 11:12 12:52 14:17 15:42 17:22 18:42 20:27

文化センター前 8:00 9:35 11:15 12:55 14:20 15:45 17:25 18:45 20:30

文化センター正面口 8:00 9:35 11:15 12:55 14:20 15:45 17:25 18:45 20:30

八雲神社前 8:01 9:36 11:16 12:56 14:21 15:46 17:26 18:46 20:31

酒田駅正面口 8:02 9:37 11:17 12:57 14:22 15:47 17:27 18:47 20:32

※１便・９便は高見台方面を経由しません。

●酒田駅正面口 発

●かんぽの宿 発

酒田駅大学線（毎日運行） （改正後）

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

酒田駅前① 7:00 8:10 10:10 11:50 13:15 14:35 16:00 17:45 19:35

八雲神社前 7:01 8:11 10:11 11:51 13:16 14:36 16:01 17:46 19:36

文化センター正面口 7:02 8:12 10:12 11:52 13:17 14:37 16:02 17:47 19:37

文化センター前 7:02 8:12 10:12 11:52 13:17 14:37 16:02 17:47 19:37

中町西 7:05 8:15 10:15 11:55 13:20 14:40 16:05 17:50 19:40

二番町 7:06 8:16 10:16 11:56 13:21 14:41 16:06 17:51 19:41

山居倉庫前 7:08 8:18 10:18 11:58 13:23 14:43 16:08 17:53 19:43

市営体育館前 7:10 8:20 10:20 12:00 13:25 14:45 16:10 17:55 19:45

高見台 - 8:23 10:23 12:03 13:28 14:48 16:13 17:58 -

緑ケ丘１丁目 - 8:24 10:24 12:04 13:29 14:49 16:14 17:59 -

宮野浦郵便局前 - 8:24 10:24 12:04 13:29 14:49 16:14 17:59 -

県営川南団地前 - 8:25 10:25 12:05 13:30 14:50 16:15 18:00 -

大学前 7:15 8:30 10:30 12:10 13:35 14:55 16:20 18:05 19:50

土門拳記念館 7:16 8:31 10:31 12:11 13:36 14:56 16:21 18:06 19:51

工業団地前 7:19 8:34 10:34 12:14 13:39 14:59 16:24 18:09 19:54

出羽遊心館・美術館 7:20 8:35 10:35 12:15 13:40 15:00 16:25 18:10 19:55

かんぽの宿 7:22 8:37 10:37 12:17 13:42 15:02 16:27 18:12 19:57

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便

かんぽの宿 7:35 9:10 10:50 12:30 13:55 15:20 17:05 18:55 20:10

出羽遊心館・美術館 7:37 9:12 10:52 12:32 13:57 15:22 17:07 18:57 20:12

工業団地前 7:38 9:13 10:53 12:33 13:58 15:23 17:08 18:58 20:13

土門拳記念館 7:41 9:16 10:56 12:36 14:01 15:26 17:11 19:01 20:16

大学前 7:42 9:17 10:57 12:37 14:02 15:27 17:12 19:02 20:17

県営川南団地前 - 9:22 11:02 12:42 14:07 15:32 17:17 19:07 -

宮野浦郵便局前 - 9:23 11:03 12:43 14:08 15:33 17:18 19:08 -

緑ケ丘１丁目 - 9:23 11:03 12:43 14:08 15:33 17:18 19:08 -

高見台 - 9:24 11:04 12:44 14:09 15:34 17:19 19:09 -

市営体育館前 7:47 9:27 11:07 12:47 14:12 15:37 17:22 19:12 20:22

山居倉庫前 7:49 9:29 11:09 12:49 14:14 15:39 17:24 19:14 20:24

二番町 7:51 9:31 11:11 12:51 14:16 15:41 17:26 19:16 20:26

中町 7:52 9:32 11:12 12:52 14:17 15:42 17:27 19:17 20:27

文化センター前 7:55 9:35 11:15 12:55 14:20 15:45 17:30 19:20 20:30

文化センター正面口 7:55 9:35 11:15 12:55 14:20 15:45 17:30 19:20 20:30

八雲神社前 7:56 9:36 11:16 12:56 14:21 15:46 17:31 19:21 20:31

酒田駅前② 7:57 9:37 11:17 12:57 14:22 15:47 17:32 19:22 20:32

※１便・９便は高見台方面を経由しません

●酒田駅前① 発

●かんぽの宿 発

※公益文科大学前～酒田駅前間は、庄内空港連絡バスも運行しております。

　運行状況は庄内交通㈱（0234-33-7255）にお問合せください。

13



 

（改正前）

１便 ２便 ３便 ４便 １便 ２便 ３便 ４便

古湊 7:25 10:55 14:10 17:35 悠々の杜温泉 9:05 12:30 15:40 19:25

高砂 7:27 10:57 14:12 17:37 山楯 9:09 12:34 15:44 19:29

山容病院前 7:28 10:58 14:13 17:38 中野目 9:12 12:37 15:47 19:32

光ケ丘４丁目 7:30 11:00 14:15 17:40 郡山 9:13 12:38 15:48 19:33

陸上競技場前 7:31 11:01 14:16 17:41 桜林 9:14 12:39 15:49 19:34

陸上競技場脇 7:32 11:02 14:17 17:42 石橋 9:15 12:40 15:50 19:35

光ケ丘２丁目 7:33 11:03 14:18 17:43 天神堂 9:16 12:41 15:51 19:36

南新町２丁目 7:34 11:04 14:19 17:44 砂越緑町 9:17 12:42 15:52 19:37

北新町２丁目 7:35 11:05 14:20 17:45 砂越駅前 9:19 12:44 15:54 19:39

日吉町１丁目 7:36 11:06 14:21 17:46 茨野新田 9:20 12:45 15:55 19:40

栄町 7:37 11:07 14:22 17:47 小牧 9:22 12:47 15:57 19:42

住吉町 7:39 11:09 14:24 17:49 遊摺部 9:25 12:50 16:00 19:45

光ケ丘１丁目 7:45 11:15 14:30 17:55 大宮４丁目 9:28 12:53 16:03 19:48

税務署前 7:45 11:15 14:30 17:55 大宮３丁目 9:29 12:54 16:04 19:49

北新町１丁目 7:46 11:16 14:31 17:56 日本海総合病院 9:31 12:56 16:06 19:51

文化センター前 7:47 11:17 14:32 17:57 こがね町交番前 9:35 13:00 16:10 19:55

寿町 7:49 11:19 14:34 17:59 みずほ２丁目 9:37 13:02 16:12 19:57

中町３丁目 7:50 11:20 14:35 18:00 みずほ１丁目 9:38 13:03 16:13 19:58

中町西 7:51 11:21 14:36 18:01 亀ケ崎郵便局前 9:40 13:05 16:15 20:00

市役所西 7:52 11:22 14:37 18:02 酒田リハビリ病院前 9:42 13:07 16:17 20:02

山居町西 7:55 11:25 14:40 18:05 若竹町 9:44 13:09 16:19 20:04

港南公園前 7:58 11:28 14:43 18:08 港南公園前 9:45 13:10 16:20 20:05

若竹町 7:59 11:29 14:44 18:09 山居町西 9:48 13:13 16:23 20:08

酒田リハビリ病院前 8:01 11:31 14:46 18:11 市役所西 9:51 13:16 16:26 20:11

亀ケ崎郵便局前 8:03 11:33 14:48 18:13 中町 9:52 13:17 16:27 20:12

みずほ１丁目 8:05 11:35 14:50 18:15 中町３丁目 9:53 13:18 16:28 20:13

みずほ２丁目 8:06 11:36 14:51 18:16 寿町 9:54 13:19 16:29 20:14

こがね町交番前 8:08 11:38 14:53 18:18 文化センター前 9:56 13:21 16:31 20:16

日本海総合病院 8:12 11:42 14:57 18:22 北新町１丁目 9:57 13:22 16:32 20:17

大宮３丁目 8:14 11:44 14:59 18:24 税務署前 9:58 13:23 16:33 20:18

大宮４丁目 8:15 11:45 15:00 18:25 光ケ丘１丁目 9:58 13:23 16:33 20:18

遊摺部 8:18 11:48 15:03 18:28 住吉町 10:04 13:29 16:39 20:24

小牧 8:21 11:51 15:06 18:31 栄町 10:06 13:31 16:41 20:26

茨野新田 8:23 11:53 15:08 18:33 日吉町１丁目 10:07 13:32 16:42 20:27

砂越駅前 8:24 11:54 15:09 18:34 北新町２丁目 10:08 13:33 16:43 20:28

砂越緑町 8:26 11:56 15:11 18:36 南新町２丁目 10:09 13:34 16:44 20:29

天神堂 8:27 11:57 15:12 18:37 光ケ丘２丁目 10:10 13:35 16:45 20:30

石橋 8:28 11:58 15:13 18:38 陸上競技場脇 10:11 13:36 16:46 20:31

桜林 8:29 11:59 15:14 18:39 陸上競技場前 10:12 13:37 16:47 20:32

郡山 8:30 12:00 15:15 18:40 光ケ丘４丁目 10:13 13:38 16:48 20:33

中野目 8:31 12:01 15:16 18:41 山容病院前 10:15 13:40 16:50 20:35

山楯 8:34 12:04 15:19 18:44 高砂 10:16 13:41 16:51 20:36

悠々の杜温泉 8:38 12:08 15:23 18:48 古湊 10:18 13:43 16:53 20:38

古湊砂越駅線（月・水・金運行）

●古湊 発 ●悠々の杜温泉 発

古湊アイアイひらた線（月・水・金運行） （改正後）

１便 ２便 ３便 ４便 １便 ２便 ３便 ４便

古湊 7:25 10:45 14:25 17:40 アイアイひらた 9:05 12:20 16:00 19:25

高砂北 7:27 10:47 14:27 17:42 山楯 9:09 12:24 16:04 19:29

高砂南 7:28 10:48 14:28 17:43 中野目 9:12 12:27 16:07 19:32

光ケ丘４丁目 7:30 10:50 14:30 17:45 郡山 9:13 12:28 16:08 19:33

陸上競技場前 7:31 10:51 14:31 17:46 桜林 9:14 12:29 16:09 19:34

陸上競技場脇 7:32 10:52 14:32 17:47 石橋 9:15 12:30 16:10 19:35

光ケ丘２丁目 7:33 10:53 14:33 17:48 天神堂 9:16 12:31 16:11 19:36

南新町２丁目 7:34 10:54 14:34 17:49 砂越緑町 9:17 12:32 16:12 19:37

北新町２丁目 7:35 10:55 14:35 17:50 砂越駅前 9:19 12:34 16:14 19:39

日吉町１丁目 7:36 10:56 14:36 17:51 茨野新田 9:20 12:35 16:15 19:40

栄町 7:37 10:57 14:37 17:52 小牧 9:22 12:37 16:17 19:42

住吉町 7:39 10:59 14:39 17:54 遊摺部 9:25 12:40 16:20 19:45

光ケ丘１丁目 7:45 11:05 14:45 18:00 大宮４丁目 9:28 12:43 16:23 19:48

税務署前 7:45 11:05 14:45 18:00 大宮３丁目 9:29 12:44 16:24 19:49

北新町１丁目 7:46 11:06 14:46 18:01 日本海総合病院 9:31 12:46 16:26 19:51

文化センター前 7:47 11:07 14:47 18:02 こがね町交番前 9:35 12:50 16:30 19:55

寿町東 7:49 11:09 14:49 18:04 みずほ２丁目 9:37 12:52 16:32 19:57

中町３丁目 7:50 11:10 14:50 18:05 みずほ１丁目 9:38 12:53 16:33 19:58

中町西 7:51 11:11 14:51 18:06 亀ケ崎郵便局前 9:40 12:55 16:35 20:00

市役所西 7:52 11:12 14:52 18:07 酒田リハビリ病院前 9:42 12:57 16:37 20:02

山居町西 7:55 11:15 14:55 18:10 若竹町 9:44 12:59 16:39 20:04

港南公園前 7:58 11:18 14:58 18:13 港南公園前 9:45 13:00 16:40 20:05

若竹町 7:59 11:19 14:59 18:14 山居町西 9:48 13:03 16:43 20:08

酒田リハビリ病院前 8:01 11:21 15:01 18:16 市役所西 9:51 13:06 16:46 20:11

亀ケ崎郵便局前 8:03 11:23 15:03 18:18 中町 9:52 13:07 16:47 20:12

みずほ１丁目 8:05 11:25 15:05 18:20 中町３丁目 9:53 13:08 16:48 20:13

みずほ２丁目 8:06 11:26 15:06 18:21 寿町東 9:54 13:09 16:49 20:14

こがね町交番前 8:08 11:28 15:08 18:23 文化センター前 9:56 13:11 16:51 20:16

日本海総合病院 8:12 11:32 15:12 18:27 北新町１丁目 9:57 13:12 16:52 20:17

大宮３丁目 8:14 11:34 15:14 18:29 税務署前 9:58 13:13 16:53 20:18

大宮４丁目 8:15 11:35 15:15 18:30 光ケ丘１丁目 9:58 13:13 16:53 20:18

遊摺部 8:18 11:38 15:18 18:33 住吉町 10:04 13:19 16:59 20:24

小牧 8:21 11:41 15:21 18:36 栄町 10:06 13:21 17:01 20:26

茨野新田 8:23 11:43 15:23 18:38 日吉町１丁目 10:07 13:22 17:02 20:27

砂越駅前 8:24 11:44 15:24 18:39 北新町２丁目 10:08 13:23 17:03 20:28

砂越緑町 8:26 11:46 15:26 18:41 南新町２丁目 10:09 13:24 17:04 20:29

天神堂 8:27 11:47 15:27 18:42 光ケ丘２丁目 10:10 13:25 17:05 20:30

石橋 8:28 11:48 15:28 18:43 陸上競技場脇 10:11 13:26 17:06 20:31

桜林 8:29 11:49 15:29 18:44 陸上競技場前 10:12 13:27 17:07 20:32

郡山 8:30 11:50 15:30 18:45 光ケ丘４丁目 10:13 13:28 17:08 20:33

中野目 8:31 11:51 15:31 18:46 高砂南 10:15 13:30 17:10 20:35

山楯 8:34 11:54 15:34 18:49 高砂北 10:16 13:31 17:11 20:36

アイアイひらた 8:38 11:58 15:38 18:53 古湊 10:18 13:33 17:13 20:38

●古湊 発 ●アイアイひらた 発

14



 

砂越海ケ沢線（平日運行※土日祝休日は運休） （改正前）

●海ケ沢 発 １便 ２便 ３便 ●砂越駅前 発 １便 ２便 ３便

海ケ沢 6:21 8:21 11:41 砂越駅前 12:10 15:40 18:50

岩代 6:21 8:21 11:41 大町溝前 12:11 15:41 18:51

鹿島 6:22 8:22 11:42 新田町 12:12 15:42 18:52

丸山 6:23 8:23 11:43 南平田小学校 12:13 15:43 18:53

道屋敷 6:24 8:24 11:44 平田総合支所前 12:14 15:44 18:54

石鉢山 6:25 8:25 11:45 東部中学校前 12:17 15:47 18:57

本宮 6:26 8:26 11:46 楢橋保育園前 12:18 15:48 18:58

上中村 6:28 8:28 11:48 楢橋 12:19 15:49 18:59

小平沢 6:29 8:29 11:49 寿康園前 12:20 15:50 19:00

天平口 6:31 8:31 11:51 新山 12:21 15:51 19:01

備畑 6:32 8:32 11:52 金谷 12:22 15:52 19:02

笹山 6:33 8:33 11:53 山谷 12:23 15:53 19:03

中里 6:34 8:34 11:54 滝谷 12:24 15:54 19:04

進藤 6:35 8:35 11:55 仁助新田 12:24 15:54 19:04

沖 6:36 8:36 11:56 円道 12:25 15:55 19:05

円能寺 6:37 8:37 11:57 天平口 12:26 15:56 19:06

沖 6:38 8:38 11:58 備畑 12:27 15:57 19:07

進藤 6:39 8:39 11:59 笹山 12:28 15:58 19:08

中里 6:40 8:40 12:00 中里 12:29 15:59 19:09

笹山 6:41 8:41 12:01 進藤 12:30 16:00 19:10

備畑 6:42 8:42 12:02 沖 12:31 16:01 19:11

天平口 6:43 8:43 12:03 円能寺 12:32 16:02 19:12

円道 6:44 8:44 12:04 沖 12:33 16:03 19:13

仁助新田 6:45 8:45 12:05 進藤 12:34 16:04 19:14

滝谷 6:45 8:45 12:05 中里 12:35 16:05 19:15

山谷 6:46 8:46 12:06 笹山 12:36 16:06 19:16

金谷 6:47 8:47 12:07 備畑 12:37 16:07 19:17

新山 6:48 8:48 12:08 天平口 12:38 16:08 19:18

寿康園前 6:49 8:49 12:09 小平沢 12:40 16:10 19:20

楢橋 6:50 8:50 12:10 上中村 12:41 16:11 19:21

楢橋保育園前 6:51 8:51 12:11 本宮 12:43 16:13 19:23

東部中学校前 6:52 8:52 12:12 石鉢山 12:44 16:14 19:24

平田総合支所前 6:54 8:54 12:14 道屋敷 12:45 16:15 19:25

南平田小学校 6:56 8:56 12:16 丸山 12:46 16:16 19:26

新田町 6:57 8:57 12:17 鹿島 12:47 16:17 19:27

大町溝前 6:58 8:58 12:18 岩代 12:48 16:18 19:28

砂越駅前 7:00 9:00 12:20 海ケ沢 12:49 16:19 19:29

※ＪＲ乗換接続 ※ＪＲ乗換接続

砂越駅発 7:27 9:23 12:29 酒田駅発 11:45 15:28 18:08
酒田駅着 7:35 9:31 12:39 砂越駅着 11:53 15:36 18:16
※古湊砂越駅線（月・水・金）乗換接続 ※古湊砂越駅線（月・水・金）乗換接続

砂越駅前 - 9:19 12:44 砂越駅前 11:54 15:09 18:34
※庄内交通山寺川先線 ※庄内交通山寺川先線

大町溝前 7:07 9:02 - 大町溝前 - 15:31 18:36

砂越海ケ沢線（平日運行※土日祝休日は運休） （改正後）

●海ケ沢 発 １便 ２便 ３便 ●砂越駅前 発 １便 ２便 ３便

海ケ沢 6:21 8:31 11:46 砂越駅前 12:00 15:40 18:50

岩代 6:21 8:31 11:46 大町溝前 12:01 15:41 18:51

鹿島 6:22 8:32 11:47 新田町 12:02 15:42 18:52

丸山 6:23 8:33 11:48 南平田小学校 12:03 15:43 18:53

道屋敷 6:24 8:34 11:49 平田総合支所前 12:04 15:44 18:54

石鉢山 6:25 8:35 11:50 東部中学校前 12:07 15:47 18:57

本宮 6:26 8:36 11:51 楢橋保育園前 12:08 15:48 18:58

上中村 6:28 8:38 11:53 楢橋 12:09 15:49 18:59

小平沢 6:29 8:39 11:54 寿康園前 12:10 15:50 19:00

天平口 6:31 8:41 11:56 新山 12:11 15:51 19:01

備畑 6:32 8:42 11:57 金谷 12:12 15:52 19:02

笹山 6:33 8:43 11:58 山谷 12:13 15:53 19:03

中里 6:34 8:44 11:59 滝谷 12:14 15:54 19:04

進藤 6:35 8:45 12:00 仁助新田 12:14 15:54 19:04

沖 6:36 8:46 12:01 円道 12:15 15:55 19:05

円能寺 6:37 8:47 12:02 天平口 12:16 15:56 19:06

沖 6:38 8:48 12:03 備畑 12:17 15:57 19:07

進藤 6:39 8:49 12:04 笹山 12:18 15:58 19:08

中里 6:40 8:50 12:05 中里 12:19 15:59 19:09

笹山 6:41 8:51 12:06 進藤 12:20 16:00 19:10

備畑 6:42 8:52 12:07 沖 12:21 16:01 19:11

天平口 6:43 8:53 12:08 円能寺 12:22 16:02 19:12

円道 6:44 8:54 12:09 沖 12:23 16:03 19:13

仁助新田 6:45 8:55 12:10 進藤 12:24 16:04 19:14

滝谷 6:45 8:55 12:10 中里 12:25 16:05 19:15

山谷 6:46 8:56 12:11 笹山 12:26 16:06 19:16

金谷 6:47 8:57 12:12 備畑 12:27 16:07 19:17

新山 6:48 8:58 12:13 天平口 12:28 16:08 19:18

寿康園前 6:49 8:59 12:14 小平沢 12:30 16:10 19:20

楢橋 6:50 9:00 12:15 上中村 12:31 16:11 19:21

楢橋保育園前 6:51 9:01 12:16 本宮 12:33 16:13 19:23

東部中学校前 6:52 9:02 12:17 石鉢山 12:34 16:14 19:24

平田総合支所前 6:54 9:04 12:19 道屋敷 12:35 16:15 19:25

南平田小学校 6:56 9:06 12:21 丸山 12:36 16:16 19:26

新田町 6:57 9:07 12:22 鹿島 12:37 16:17 19:27

大町溝前 6:58 9:08 12:23 岩代 12:38 16:18 19:28

砂越駅前 7:00 9:10 12:25 海ケ沢 12:39 16:19 19:29

※ＪＲ乗換接続 ※ＪＲ乗換接続

砂越駅発 7:27 9:23 12:29 酒田駅発 11:45 15:28 18:08
酒田駅着 7:35 9:31 12:39 砂越駅着 11:53 15:36 18:16
※古湊アイアイひらた線（月・水・金）乗換接続 ※古湊アイアイひらた線（月・水・金）乗換接続

砂越駅前 - 9:19 12:34 砂越駅前 11:44 15:24 18:39
※庄内交通山寺川先線 ※庄内交通山寺川先線

大町溝前 7:07 - - 大町溝前 - 15:31 18:36

乗換え19分→9分

乗換え24分→9分 乗換え31分→16分

乗換え16分→11分

15



 

砂越小林線（平日運行※土日祝休日は運休） （改正前）

●小林 発 １便 ２便 ３便 ●砂越駅前 発 １便 ２便 ３便

小林 8:15 10:45 16:05 砂越駅前 9:50 15:15 18:00

小林温泉 8:16 10:46 16:06 大町溝前 9:51 15:16 18:01

山元 8:18 10:48 16:08 新田町 9:52 15:17 18:02

中峯口 8:19 10:49 16:09 南平田小学校 9:53 15:18 18:03

滝沢 8:20 10:50 16:10 平田総合支所前 9:54 15:19 18:04

上田沢新田 8:21 10:51 16:11 東部中学校前 9:57 15:22 18:07

田沢新田 8:22 10:52 16:12 楢橋保育園前 9:58 15:23 18:08

小女房 8:23 10:53 16:13 楢橋 9:59 15:24 18:09

楯山 8:26 10:56 16:16 寿康園前 10:00 15:25 18:10

楯山口 8:28 10:58 16:18 新山 10:01 15:26 18:11

小平 8:29 10:59 16:19 中北目 10:02 15:27 18:12

田沢荒町 8:30 11:00 16:20 小見 10:03 15:28 18:13

元田沢 8:31 11:01 16:21 下餅山 10:04 15:29 18:14

田沢局前 8:32 11:02 16:22 下茗ケ沢 10:05 15:30 18:15

田沢 8:33 11:03 16:23 上茗ケ沢 10:07 15:32 18:17

上北目 8:34 11:04 16:24 上餅山 10:09 15:34 18:19

上餅山 8:35 11:05 16:25 上北目 10:10 15:35 18:20

上茗ケ沢 8:37 11:07 16:27 田沢 10:11 15:36 18:21

下茗ケ沢 8:39 11:09 16:29 田沢局前 10:12 15:37 18:22

下餅山 8:40 11:10 16:30 元田沢 10:13 15:38 18:23

小見 8:41 11:11 16:31 田沢荒町 10:14 15:39 18:24

中北目 8:42 11:12 16:32 小平 10:15 15:40 18:25

新山 8:43 11:13 16:33 楯山口 10:16 15:41 18:26

寿康園前 8:44 11:14 16:34 楯山 10:19 15:44 18:29

楢橋 8:45 11:15 16:35 小女房 10:21 15:46 18:31

楢橋保育園前 8:46 11:16 16:36 田沢新田 10:22 15:47 18:32

東部中学校前 8:47 11:17 16:37 上田沢新田 10:23 15:48 18:33

平田総合支所前 8:49 11:19 16:39 滝沢 10:24 15:49 18:34

南平田小学校 8:51 11:21 16:41 中峯口 10:25 15:50 18:35

新田町 8:52 11:22 16:42 山元 10:26 15:51 18:36

大町溝前 8:53 11:23 16:43 小林温泉 10:29 15:54 18:39

砂越駅前 8:55 11:25 16:45 小林 10:30 15:55 18:40
※ＪＲ乗換接続 ※ＪＲ乗換接続

砂越駅 9:23 12:10 16:57 酒田駅発 9:24 14:33 17:22
酒田駅 9:31 12:18 17:07 砂越駅着 9:32 14:42 17:29
※古湊砂越線（月・水・金）乗換接続 ※古湊砂越線（月・水・金）乗換接続

砂越駅着 9:19 12:44 19:39 砂越駅着 8:24 15:09 -
※庄内交通山寺川先線 ※庄内交通山寺川先線

大町溝前 9:02 11:34 16:49 砂越駅着 - - -

砂越小林線（平日運行※土日祝休日は運休） （改正後）

●小林 発 １便 ２便 ３便 ●砂越駅前 発 １便 ２便 ３便

小林 8:20 10:30 16:30 砂越駅前 9:40 15:40 17:40

小林温泉 8:21 10:31 16:31 大町溝前 9:41 15:41 17:41

山元 8:23 10:33 16:33 新田町 9:42 15:42 17:42

中峯口 8:24 10:34 16:34 南平田小学校 9:43 15:43 17:43

滝沢 8:25 10:35 16:35 平田総合支所前 9:44 15:44 17:44

上田沢新田 8:26 10:36 16:36 東部中学校前 9:47 15:47 17:47

田沢新田 8:27 10:37 16:37 楢橋保育園前 9:48 15:48 17:48

小女房 8:28 10:38 16:38 楢橋 9:49 15:49 17:49

楯山 8:31 10:41 16:41 寿康園前 9:50 15:50 17:50

楯山口 8:33 10:43 16:43 新山 9:51 15:51 17:51

小平 8:34 10:44 16:44 中北目 9:52 15:52 17:52

田沢荒町 8:35 10:45 16:45 小見 9:53 15:53 17:53

元田沢 8:36 10:46 16:46 下餅山 9:54 15:54 17:54

田沢局前 8:37 10:47 16:47 下茗ケ沢 9:55 15:55 17:55

田沢 8:38 10:48 16:48 上茗ケ沢 9:57 15:57 17:57

上北目 8:39 10:49 16:49 上餅山 9:59 15:59 17:59

上餅山 8:40 10:50 16:50 上北目 10:00 16:00 18:00

上茗ケ沢 8:42 10:52 16:52 田沢 10:01 16:01 18:01

下茗ケ沢 8:44 10:54 16:54 田沢局前 10:02 16:02 18:02

下餅山 8:45 10:55 16:55 元田沢 10:03 16:03 18:03

小見 8:46 10:56 16:56 田沢荒町 10:04 16:04 18:04

中北目 8:47 10:57 16:57 小平 10:05 16:05 18:05

新山 8:48 10:58 16:58 楯山口 10:06 16:06 18:06

寿康園前 8:49 10:59 16:59 楯山 10:09 16:09 18:09

楢橋 8:50 11:00 17:00 小女房 10:11 16:11 18:11

楢橋保育園前 8:51 11:01 17:01 田沢新田 10:12 16:12 18:12

東部中学校前 8:52 11:02 17:02 上田沢新田 10:13 16:13 18:13

平田総合支所前 8:54 11:04 17:04 滝沢 10:14 16:14 18:14

南平田小学校 8:56 11:06 17:06 中峯口 10:15 16:15 18:15

新田町 8:57 11:07 17:07 山元 10:16 16:16 18:16

大町溝前 8:58 11:08 17:08 小林温泉 10:19 16:19 18:19

砂越駅前 9:00 11:10 17:10 小林 10:20 16:20 18:20
※ＪＲ乗換接続 ※ＪＲ乗換接続

砂越駅 9:23 11:18 17:14 酒田駅発 9:24 15:28 17:22
酒田駅 9:31 11:27 17:24 砂越駅着 9:32 15:36 17:29
※古湊アイアイひらた線（月・水・金）乗換接続 ※古湊アイアイひらた線（月・水・金）乗換接続

砂越駅前 9:19 12:34 19:39 砂越駅前 8:24 15:24 -
※庄内交通山寺川先線 ※庄内交通山寺川先線

大町溝前 9:02 11:34 - 大町溝前 - 15:30 -

乗換え24分→19分 乗換え不可→可

乗換え33分→4分乗換え43分→8分

16



 協議 事 項   

[議 案第 ２ 号] 

 

酒田市福祉乗合バス古湊砂越駅線及び 

酒田駅かんぽ線の日曜日運行の廃止について 

 

１ 運行日  

路 線名  変 更前  変 更後  

古 湊砂 越 駅 線  日 、月 、 水 、金 （ 日 曜日 は 隔 週 ） 月 、水 、 金  

酒 田駅 か ん ぽ線  日 、火 、 木 、土 （ 日 曜日 は 隔 週 ） 火 、木 、 土  

 

２ 変更しようとする理由 

１ 便当 た り の平 均 乗 車人 数 が 、バス 運 行の 目 安 とし て い る４ 人 を 下回 る 状 況

と なっ て い るた め 。  

【 平 成 30 年度 １ 便 当た り 平 均乗 車 人 数】  

路 線名  日 曜 日 以 外  日 曜 日  

古 湊砂 越 駅 線  9.0 人  3.5 人  

酒 田駅 か ん ぽ線  8.7 人  3.3 人  

 

� 沿 線 の コ ミ ュ ニ テ ィ 振 興 会 に 対 し 、日 曜 便 廃 止 に 関 す る 説 明 会 が 必 要 か ど う か

を 確 認 し 、必 要 と し た 地 域 に は 説 明 会 を 実 施 し 、必 要 な い と し た 地 域 で は 説 明

会 を 実 施 し ま せ ん で し た 。  

� ま た 、回 覧 板 で の 意 見 聴 取 を 希 望 し た コ ミ ュ ニ テ ィ 振 興 会 に は 、６ 月 21 日（ 金 ）

ま で 意 見 を い た だ く こ と に し ま し た 。  

� 意 見 は 計 10 件（ 古 湊 砂 越 駅 線 3 件 、酒 田 駅 か ん ぽ 線 ７ 件 ）あ り 、「 人 数 が 少 な

い の で あ れ ば や む を 得 な い 」「 ほ か の 路 線 が 運 行 し て い る の で 問 題 な い 」 と い

っ た 内 容 で 、 反 対 意 見 は あ り ま せ ん で し た 。  

� な お 、日 曜 日 運 行 の 廃 止 に 伴 う 代 替 手 段 と し て は 、川 南 の 方 で あ れ ば 、酒 田 駅

大 学 線 か ら 市 内 循 環 線 に 乗 り 換 え し て い た だ き 、ま た 、古 湊・砂 越 方 面 の 方 は

⺠ 間 路 線 バ ス も 含 め 毎 日 運 行 す る 便 等 を 利 用 し て い た だ き た い と 考 え て い ま

す 。  

 

３ 実施日  令 和 ２年 ４ 月 １日  

17


